植保〔2019〕07号                    签发人：胡小平

关于印发《植物保护学院公用房屋管理

和使用办法（暂行）》的通知

院属各部门：

经 2019年 11 月 12 日学院党政联席会议审议通过，现将《植

物保护学院公用房屋管理和使用办法（暂行）》予以印发，请遵照

执行。

                                   植物保护学院

                                 2019 年 11 月 15 日

植物保护学院党政综合办公室             2019年 11月 15日印发

植物保护学院公用房屋管理和使用办法（暂行）

为适应学院教学科研事业的发展，合理配置学院公用房屋资

源，提高使用效益，保障教学、科研、管理等各项事业的持续健

康发展，学院本着定额配置、动态管理、全面收费、超面积阶梯

型加价收费的原则，根据《西北农林科技大学公用房屋核算与使

用管理办法（暂行）》（校国资发〔2019〕91 号）、《西北农林科技

大学公用房屋核算细则》文件精神，结合学院实际制定本办法。

一、房屋分类

1.教学用房：指用于本科生和研究生的教学实验用房、实习

实训用房等。

2.科研用房：指科研团队和科教人员进行科学研究所使用的

房屋。

3.办公用房：指学院行政办公用房、教师办公用房以及会议

室、学术交流室、期刊杂志、本科教学及研究生档案室等教学辅

助类用房。

二、房屋管理

1.实行房屋定额配置、动态管理、有偿使用、超面积阶梯型

加价收费。

2.优先满足教学用房、合理配置科研用房，严格控制办公用

房，教学辅助等公共服务用房满足基本使用需求。

3.教师退休、调离或科教人员申请退减的公用房屋和科研实验

室由学科点拿出初步方案并提请学院党政联席会议研究通过后执行。

三、房屋核定原则

1.教学用房

教学实验用房按照学科专业特点和课程类型，分为公共基础

课实验室、专业基础课实验室、专业课实验室三种类型。面积分

配标准按照教务处、研究生院提供的公共基础实验课、专业基础

实验课和专业实验课实验生时数核定、使用；实习实训用房面积

根据教务处提供的实习实训课程任务量核算。

2.科研用房

根据 2014 年学院农科楼搬迁实施细则，具体标准为（1 个标

准实验室为 93.6平方米）：

（1）“千人计划”教授：600平方米。

（2）二级教授：每人 2个标准实验室（187.2平方米）。

（3）三级教授（博导）：每人 1.5 个标准实验室（140.4 平

方米）。

（4）四级教授（博导）及三级教授（非博导）：每人 1 个标

准实验室（93.6平方米）。

（5）四级教授（非博导）及副教授（博导）：每人 1/2 个标

准实验室（46.8平方米）。

（6）副教授：每人 1/4个标准实验室（23.4平方米）。

（7）副教授实验室不独立设置，科研用房必须进入教授实

验室。

（8）副教授以下人员不核定科研用房面积。

根据学院房屋分配现状，凡 2014年以后新晋级的各级各类教

授、副教授，新进副教授、讲师，均按用人计划进入团队，原则

上不再增加科研房屋。

3.办公用房

（1）行政办公用房

严格执行国家有关行政人员办公用房标准配置办公用房。

具体标准为:正处级：18㎡ /人以内；副处级：12㎡/人以内；

正科级（含科级以下）：9㎡ /人以内。

（2）教师办公用房

按照教授 1人 1间，副教授 2人 1间，讲师 3人 1间的原则分配。

（3）教学辅助用房

学院统一规划建设的 2个会议室；1个教师交流室；3个学科

点学术交流室；昆虫分类学报期刊杂志业务；教学标本室；仪器

室；1个虚拟仿真实验室。

四、收费原则与标准

1.教学用房、办公用房和教学辅助用房进行定额核定，主要

目的是控制使用面积，避免重复建设，提高利用率。教师办公用

房超出核定标准部分（可根据本人科研面积核减）需要收费。

2.科研用房实行动态管理，各团队每年三月底前须以书面形

式自由申请退减所用的科研房屋，退减房屋面积不再收费。若未

申请即使未使用，仍按本办法进行收费。

3.实行阶梯型收费。具体标准如下：

（1）定额内面积和超定额面积 10%的部分，收费标准为 10

元/m
2
.月。

（2）超定额面积 10%-30%的部分，收费标准为 20 元/m
2
.月。

（3）超定额面积 30%-50%的部分，收费标准为 30 元/m
2
.月。

（4）超定额面积 50%以上的部分，收费标准为 40 元/m
2
.月。

4.凡在公共空间分隔占用的面积均按 40元/m
2
.月收取。

5.超额面积是按实际占用面积减去分配定额面积后各团队成

员超额面积的累加。

6.确因工作需要，经学校、学院同意在定额外增加的科研用

房，仍按超额使用面积计费标准收费。

7.凡认定为学院平台者，费用由学院承担。

8.科研经费自建房屋按照学校规定收费。

五、其他

1.本办法中房屋面积均指套内建筑面积，单位为平方米（㎡）。

公用房屋建筑面积以国资处核定面积为准。

2.学院所收取的房屋使用费主要用于支付学校向我院收取的

房屋使用费。

3.其他特殊情况或未定事宜，由学院党政联席会议研究决定。